
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO 0483
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DO CONTRATO N° 195/2020
Tomada de preços Nº 04/2020
Data da Assinatura: 05/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA MADRE 
MARIA SILVINA- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor total: R$40.290,68 (Quarenta Mil, Duzentos e Noventa Reais e 
Sessenta e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.630, DE 05 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços nº 
4/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 4/2020 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA MADRE MARIA SILVINA- EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA MADRE MARIA 
SILVINA- EM ATEN DIMENTO AO 
TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7. 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 40.290,68

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada 
de Preços nº 4/2020, é de R$ 40.290,68 (Quarenta Mil, Duzentos e 
Noventa Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
cinco dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO DIA 06/05/2020, 
PÁGINA3, EDIÇÃO 482

ONDE LIA-SE:
PORTARIA N° 7.629, DE 05 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 3/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 3/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, ENTRE AS RUAS PADRE 
CIRILO E AV. INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-
PR- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-
AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, 
ENTRE AS RUAS PADRE CIRILO E AV. 
INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR- EM ATENDIMENTO 
AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AU-
TOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7. 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 114.985,06

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 3/2020, é de R$ 114.985,06 (Cento e Quatorze Mil, 
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná cinco 
dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE:
PORTARIA N° 7.629, DE 05 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 3/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 3/2020 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, ENTRE AS RUAS PADRE 
CIRILO E AV. INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-
PR- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-
AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, 
ENTRE AS RUAS PADRE CIRILO E AV. 
INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR- EM ATENDIMENTO 
AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AU-
TOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7. 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 114.985,06

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada 
de Preços Nº 3/2020, é de R$ 114.985,06 (Cento e Quatorze Mil, 
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
cinco dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, 06 de maio de 2020

Roselia K.B.Pagani
Chefe do Setor de Licitações

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20X/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação para 
o CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SANITIZAÇÃO COM MÁQUINA COSTAL EM LOCAIS 
DE POSSÍVEL AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS (CALÇADAS, 
BANCOS E CORRIMÕES EM FRENTE A HOSPITAIS, POSTOS 
DE SAÚDE, FARMÁCIAS, SUPERMERCADOS E PRAÇAS DO 
MUNICÍPIO), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE PROJETO BÁSICO, 
conforme parecer Jurídico fundamentado e em conformidade com o 
artigo 4º em conformidade com a Lei 13.979 de 06/02/2020.

Artigo 4º da Lei Federal 13.979 de 06/02/2020
“Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos 
de saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus de que trata esta 
Lei.”

VALOR TOTAL:  R$ 13.950,00(Treze Mil, Novecentos e Cinqüenta 
Reais)

Capanema - PR,  06 de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 198/2020
Processo dispensa Nº 020/2020
Data da Assinatura: 06/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DEDETIZADORA UMUARAMA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO COM MÁQUINA COSTAL 
EM LOCAIS DE POSSÍVEL AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS 
(CALÇADAS, BANCOS E CORRIMÕES EM FRENTE A HOSPITAIS, 
POSTOS DE SAÚDE, FARMÁCIAS, SUPERMERCADOS E PRAÇAS 
DO MUNICÍPIO), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE PROJETO BÁSICO.
Valor total: R$10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.734, DE 06 DE MAIO DE 2020.

Altera a Lei 1.706/2019 que autoriza o Poder Executivo Municipal a 
contratar emergencialmente Agentes de Combate às Endemias.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º O artigo 1º da Lei 1.706/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, emergencialmente, 
com base no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, 04 (quatro) 
Agentes de Combate às Endemias, com remuneração e atribuições e 
carga horária equivalente a legislação pertinente, com base no artigo 8º 
da Lei Municipal nº 1.568/2015.

Parágrafo único. Os contratos emergenciais terão vigência por 2 (dois) 
anos, prorrogável por igual período.”

LEIS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483

equivalente a 0,01 (um centésimo) UFM por metro quadrado da área 
do imóvel;
V- Se caracterizados conforme descrito no inciso V do Art. 2º, multa 
equivalente a 0,4 (quatro décimos) UFM por foco encontrado no imóvel;
VI- Se caracterizados conforme descrito no inciso VI do Art. 2º, multa 
equivalente a 0,01 (um centésimo) UFM por metro quadrado da área 
do imóvel;
VII- Utilização de queimada importará em multa equivalente a 0,05 
(cinco centésimos) UFM por metro quadrado da área do imóvel.
VIII- Se caracterizados conforme descrito no inciso VII do Art. 2º, 
multa equivalente a 0,2 (dois décimos) UFM por animal contido no 
imóvel.”

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
06 dias do mês de maio de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 6.774, DE 06 DE ABRIL DE 2020.

Concede pensão a dependente da servidora inativa Alzira Werner.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 18 da Lei Municipal nº 
422/1990, 

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido pensão ao Senhor Waldemar Werner, dependente 
da servidora inativa Alzira Werner, exonerada em razão se seu 
falecimento por meio do Decreto nº 6.770/2020. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 01 de maio de 2020. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
06 dias do mês de maio de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 05/05/20

05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20
05/05/20

95.608,66
9.482,32
55.737,14
4.460,00
3.990,00
11.602,47
44.800,00
10.000,00
7.500,00
210,00

FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 04/05/20 254,40
FNDE – FUNDEB – 30665-7 05/05/20

06/05/20
5.162,53
29.775,31

Compensação financeira royalties – CC 31107-3 04/05/20 34.795,40
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Art. 2º Para todos os efeitos, fica mantido o regime de trabalho, 
carga horária e vencimentos, assim constantes na Lei 1.706/2019, bem 
como qualquer ato normativo que não dispor de maneira contrária.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão à conta do 
Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, com vínculo ao Plano 
Orçamentário Anual de 2020 dada pela Lei 1.722/2019.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 06 dias do mês de maio de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.735, DE 06 DE MAIO DE 2020.

Altera Lei 1.705/2019 que dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos; 
prevenção à Dengue Zika Vírus e Febre Chikungunya e dá outras 
providências.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º O artigo 2º da Lei 1.705/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 2º Caracterizam-se como situações de mal estado de conservação 
de limpeza os imóveis e estabelecimentos que:

I- Possuam ervas daninhas, matos, inço ou conjunto de plantas nocivas 
ao meio urbano que demonstrem o mau estado de preservação;
II- Estejam acumulando resíduos sólidos da classe II B – inertes, 
segundo a NBR 10004/2004 da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT, sem autorização específica;
III- Estejam acumulando resíduos sólidos da classe II A – não inertes, 
segundo a NBR 10004/2004 da Associação brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT;
IV- Estejam acumulando resíduos sólidos da classe I – resíduos 
perigosos, segundo a classificação contida na NBR 10004/2004 da 
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;
V- Apresentem objetos, recipientes, equipamentos, utensílios, 
vasilhames, pneumáticos, artefatos sucatas e outros materiais de 
quaisquer tipos que acumulem água.
VI- Possuam esgoto e/ou fossa sanitária sem a tampa e/ou vedação 
mínima para evitar proliferação dos mosquitos.
VII- Possuam animais em condições inadequadas de higiene.”
Art. 2º O artigo 4º da Lei nº 1.705/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 4º Os proprietários dos imóveis identificados pela fiscalização 
que trata esta lei, como estando em mal estado de conservação ficarão 
sujeitos às seguintes penalidades:
I- Se caracterizados conforme descrito no inciso I do Art. 2º, multa 
equivalente a 0,005 (cinco milésimos) UFM por metro quadrado da 
área do imóvel;
II- Se caracterizados conforme descrito no inciso II do Art. 2º, multa 
equivalente a 0,005 (cinco milésimos) UFM por metro quadrado da 
área do imóvel;
III- Se caracterizados conforme descrito no inciso III do Art. 2º, multa 
equivalente a 0,005 (cinco milésimos) UFM por metro quadrado da 
área do imóvel;
IV- Se caracterizados conforme descrito no inciso IV do Art. 2º, multa 

OUTRAS PUBLICAÇÕES

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483

ATOS DO LEGISLATIVO



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0483



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-05-07T09:09:25-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




